乌商务规〔2024〕1号

关于印发《乌鲁木齐市级特色美食街区
评定管理办法》的通知

各区（县）人民政府，乌鲁木齐饮食服务行业协会:
为加快我市特色美食街区的建设和发展，增强我市特色餐饮
业集聚度和辐射力，促进大众化餐饮发展，助力旅游业高质量发展，根据《商务部等9部门关于促进餐饮业高质量发展的指导意见》，结合我市实际，市商务局联合市市场监督管理局、市文广旅局、市城管局对《关于印发乌鲁木齐市加快特色美食街区建设与发展的实施意见的通知》（乌政办〔2013〕410号）进行修订完善，并广泛征求意见，制定《乌鲁木齐市级特色美食街区评定管理办法》。现印发给你们，请遵照执行。

附件：乌鲁木齐市级特色美食街区评定管理办法

2024年9月6日

附件：

乌鲁木齐市级特色美食街区评定管理办法

第一章  总则
第一条  为推动我市特色餐饮集聚发展，规范特色美食街区的建设和管理，进一步完善城市服务功能，满足人民群众日益增长和多样化的饮食消费需求，结合工作实际，制定本办法。
第二条  本办法所称特色美食街区是指以街区街道或一定规模的商业建筑群体为单位，由多数的餐饮经营主体及服务设施按规律组成，以带状街道建筑或以岛状建筑形态为主体，配套设施完善，管理规范，功能齐全，能够满足人民群众日常饮食的综合性、专业性和社会性需要的区域性特色餐饮集群。
第三条  乌鲁木齐市行政区域内特色美食街区的培育创建和评审管理，遵循“自愿申报、择优推荐、公平公正、动态管理”的原则。
第四条  乌鲁木齐市商务局牵头成立由市市场监督管理局、市文旅局、市城管局、乌鲁木齐饮食服务行业协会以及乌鲁木齐餐饮行业专家组成的乌鲁木齐市特色美食街区评审委员会（以下简称市评委会），主要负责市级特色美食街区的评审、公示和命名；负责国家、自治区级美食街区等美食地标的推荐。
街区所在区（县）人民政府负责特色美食街区的产业规划、特色定位及日常监督管理。
第二章  创建
第五条  特色美食街区创建应遵循以下原则：
　　条件相对成熟，具有一定经营特色，餐饮服务业态丰富、多样。
　　第六条  特色美食街区建设应符合下列要求：
（一）街区选址交通便利，人流畅通，呈带状或岛状分布。带状街的总长度一般为300米以上，岛状街区的营业总面积一般为6000平方米以上。可按街内设施和人流量确定其宽度，特色美食街的宽度一般在20米至30米；
（二）街区内经营餐饮店面应达到30个以上，餐饮经营户数或营业面积应达到该美食街区总经营户数或经营场所总面积的70%以上，餐饮店面具备沿街两侧或单侧条状分布、沿街设点或具备在独立建筑物、相邻建筑物内集中设点的特征，街区从业人员达到300人以上，按照建筑面积100㎡配建3个车位，年营业总额3000万元以上；
（三）街区内应具有达标的消防、交通、卫生、环卫、照明、广播、配套污染防治、排水等设施设备和条件；安装必要的报警装置、视频安防监控装置，对某些特别活动区域实施监视和录像；有标志明显的紧急疏散撤离通道、安全出口、应急照明等设施设备；
（四）街区内应设有与经营相适应的公共卫生间、垃圾收集和分类处理设施等方便顾客的配套设施。设施干净整洁有序，无乱摆摊点，设有无障碍设施；
    （五）街区内食品经营户一年内未发生群体性食品安全事故或严重食品安全事件。
    第七条  特色美食街区经营活动应遵守以下规定：
（一）经营者应遵守国家和本市商贸流通、食品安全、商品质量、税收、消费者权益保护等有关法律、法规和规章，守法经营、公平竞争、文明经商、诚信服务，保持特色美食街的业态定位，创建经营特色和餐饮品牌；
（二）经营活动要符合治安、交通、消防、环境卫生、城市管理等要求，严禁擅自占用道路、阻碍交通，严禁侵占、损坏公用设施，严禁污染环境，干扰居民正常生活；
（三）建立和完善消费者投诉协调机制，调解餐饮经营主体和消费者之间的纠纷，保护消费者的合法权益，维护特色美食街区良好的经营秩序；
（四）积极对外宣传、推介特色美食街区，组织、支持商户开展主题特色美食节活动，提高特色美食街区的知名度和吸引力；
（五）以便民、利民和加强服务为宗旨，推出价格亲民、实惠的小份菜、特色菜、平价菜，积极扩大销售，开拓市场，满足多层次的消费需求；
（六）不使用不可降解塑料制品，减少使用一次性餐具，引导消费者合理消费，坚决制止餐饮浪费。

                 第三章  申报、评审和命名
第八条  特色美食街区名称的申报和命名应充分体现地名、品牌特色。
第九条  根据自愿原则，由特色美食街区管理机构或开发企业按照命名条件和要求填写申报材料。
第十条  申请命名乌鲁木齐特色美食街区应提供下列资料（一式两份）：
（一）申报资料目录；
（二）《乌鲁木齐市级特色美食街区申请表》（附件1）；
（三）申报主体的资格认定书及与申报有关的其它证明文件和资料；
（四）特色美食街区的基本情况；
（五）特色美食街区标志性景观、主要街区建筑、店面等实物7英寸彩色相片10张以上；
第十一条  申请人将第十条所规定的资料提交所在地商务主管部门进行审查，所在地商务部门提出推荐意见，报市评委会。
第十二条  市评委会受理命名申请后，组织各相关单位、专家对提交的申报资料进行初审；基本符合条件的，组织现场评审，对照《乌鲁木齐市级特色美食街区验收评分表》（附件2）评分，提出评审意见。
第十三条  考评分数在85分以上，经市评委会审议后，通过市商务局公众信息网或其它方式进行公示，公示期7个工作日。
第十四条  经公示无异议的特色美食街区由市评委会予以命名，授予“乌鲁木齐市级特色美食街区”称号。

第四章   动态管理
第十五条  市级特色美食街区实行动态管理。已命名的特色美食街区应依法建立健全统计制度，每年3月底前向当地商务主管部门报送上一年度经营情况。各区（县）商务主管部门应加强业务指导，了解其发展动态、趋势和存在问题，引导特色美食街区良性发展。
第十六条  市评委会组织对市级特色美食街每三年进行一次复审，复审合格的保留称号。
凡有下列情况之一的，由市评委会取消市级特色美食街称号，并向社会公示：
（一）复审不合格的；
（二）因城市规划调整或变更主要经营内容，不再定位为特色美食街的；
（三）未到复审期，当年消费者有效投诉5次以上（含），办结率未达到100%的；
（四）未到复审期，因管理不善发生重大安全生产事故、食品安全事故或运营单位出现重大行政处罚等情形。
第十七条  本办法由市商务局负责解释。
第十八条  本办法自印发之日起30日后施行，有效期为5年。

附件：1

乌鲁木齐市级特色美食街区申请表
	特色美食街区名称
	地  址
	邮  编

	管 理 机 构 名 称
	负 责 人
	电  话
	传  真

	联 系 人
	电  话
	E-mail

	街区长度
（m）
	店铺总数
（个）
	特色店个数
（个）
	营业面积
（㎡ ）
	特色店营业面积（㎡ ）
	停车位
（个）

	年营业额
（万元）
	特色店营业额
（万元）
	年税收总额
（万元）
	特色店税收
（万元）
	从业人员
（人）
	特色店从业人员
（人）

	提交的资料：
一、申报资料目录
二、《乌鲁木齐市级特色美食街区申请表》
三、申报主体的资格认定书及与申报有关的其它证明文件和资料
四、特色美食街区的基本情况
五、特色美食街区的标志性景观、主要街区建筑、店铺等实物7英寸彩色相片10张以上
六、所在地商务主管部门的推荐意见

	当地商务主管部门推荐意见：

	评委会专家审查意见：

	评委会审查意见：

附件：2

乌鲁木齐市级特色美食街区验收评分表
	特色美食街区名称：

	考  评  内  容
	单 项
满 分
	评 分 办 法
	考 评
得 分

	带状街的长度一般为300米以上，岛状街区的营业总面积一般为6000平方米以上
	10
	达到300米以上计单项满分，每减少50米，扣2分，不计负分

	街区内经营餐饮店面应达到30个以上，餐饮经营户数或营业面积达到该美食街区总经营户数或经营场所总面积的70%以上
	10
	达到70％以上，计单项满分，每减少5％，扣2分，不计负分

	街区从业人员达到300人以上
	10
	达到300人以上，计单项满分，每减少50人，扣2分，不计负分

	按照建筑面积100㎡配建3个车位
	10
	按照建筑面积达到配建车位的，计单项满分，每减少6个，扣2分，不计负分

	年营业总额3000万元以上
	10
	达到3000万元以上，计单项满分，每减少500万元，扣2分，不计负分

	街区内门店的设计和装饰要美观、大方，建筑风格要有统一主题特色并与区域功能和周围环境相协调，具有良好的市场氛围，能够体现所在地商业文化和人文风貌
	5
	完全符合要求计单项满分，不相符合的，每项扣1分，不计负分

	进入街区的主要道口各种标识应设置齐全，并设置导购平面图或导购指示标牌
	5
	符合要求计单项满分，不相符合的，每项扣1分，不计负分

	街区环境应整洁、卫生，路面坚固、平整、清洁、防滑
	5
	符合要求计单项满分，对达不到相关要求的，酌情扣分

	绿化的种植及养护应符合当地绿化主管部门的规划设计和要求
	5
	符合要求计单项满分，对达不到相关要求的，酌情扣分

	统一规划设置户外广告、休闲椅、雕塑、彩灯或灯箱等公共设施
	5
	符合要求计单项满分，对达不到相关要求的，酌情扣分

	街区内设有与经营相适应的公共卫生间、垃圾收集和分类处理设施等方便顾客的配套设施，有无障碍设施
	5
	符合要求计单项满分，对达不到相关要求的，每项扣1分，不计负分

	街区内具有达标的消防、交通、卫生、照明、广播、配套污染防治设施、排水等设施设备和条件
	10
	符合要求计单项满分，对达不到相关要求的，每项扣1分，不计负分

	街区内有标志明显的紧急疏散撤离通道、安全出口、应急照明等设施设备
	5
	符合要求计单项满分，对达不到相关要求的，每项扣1分，不计负分

	安装必要的报警装置；安装必要的视频安防监控装置，对某些特别活动区域实施监视和录像
	5
	符合要求计单项满分，对达不到相关要求的，每项扣1分，不计负分

	总 分

	评
审
专
家
意
见

评审人：                      评审时间：

[bookmark: _GoBack]
— 1 —